
江苏华兴激光科技有限公司

土壤污染隐患排查报告

委托单位：江苏华兴激光科技有限公司

编制单位: 江苏通标环保科技发展有限公司

2022 年 8 月





江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

I

目 录

1 总论...........................................................................................................1

1.1 编制背景........................................................................................ 1
[...]
并立即就医咨询。【眼睛接触】戴

隐形眼镜的人员，尽可能不要接触



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

41

序

号
名称 理化性质 毒理性质 防护要求与急救措施

0.752g/ml(20℃)。 三甲基铝。三甲基铝误入眼睛时，

应立即用大量清水冲洗至少 15分
钟。并拨开眼睑以保证彻底冲洗，

同时立即就医咨询。【吸入】吸入

时可能导致过敏。作业人员应快速

转移到安全区域，立即使用独立呼

吸器具。如呼吸困难，应给氧。如

呼吸已停止，应进行人工呼吸，并

立即寻求医疗援助。

9 盐酸
HCl

外观与性状：无色或

微黄色发烟液体，有

刺鼻的酸味。熔点

(℃)：-114.8(纯)；沸

点(℃)：108.6(20%)；
相对密度(水=1)：
1.20；相对蒸气密度

(空气=1)：1.26；饱和

蒸气压(kPa)：
30.66(21℃)；溶解性：

与水混溶，溶于碱液。

主要用途：重要的无

机化工原料，广泛用

于染料、医药、食品、

印染、皮革、冶金等

行业。

/

【皮肤接触】立即用水冲洗至少

15分钟。或用 2碳酸氢钠溶液冲

洗。若有灼伤，就医治疗。【眼睛

接触】立即提起眼睑，用流动清水

冲洗 10分钟或用 2碳酸氢钠溶液

冲洗。【吸入】迅速脱离现场至空

气新鲜处。呼吸困难时给输氧。给

予 2-4 碳酸氢钠溶液雾化吸入。就

医。【食入】误服者立即漱口，给

牛奶、蛋清、植物油等口服，不可

催吐。立即就医。灭火方法：雾状

水、砂土。

10
硝酸
HNO3

纯品为无色透明发烟

液体，有酸味。熔点

（℃）：-42；沸点（℃）：

86；相对密度（水=1）：
1.5；相对密度(空气

=1)：2.17；饱和蒸气

压（kPa）：4.4(20℃)。
溶解性：与水混溶。

/

【皮肤接触】立即用水冲洗至少

15分钟。或用 2%碳酸氢钠溶液冲

洗。若有灼伤，就医治疗。【眼睛

接触】立即提起眼睑，用流动清水

或生理盐水冲洗至少 15分钟。就

医。【吸入】迅速脱离现场至空气

新鲜处。呼吸困难时给输氧。给予

2-4%碳酸氢钠溶液雾化吸入。就

医。【食入】误服者给牛奶、蛋清、

植物油等口服，不可催吐。立即就

医。

11
四溴

化碳
CBr4

灰白色粉末。熔点α

型者 48.4℃，β型者

90.1℃。沸点

189-190℃，102℃
（6.55kPa），相对密

度
2.960Chemicalbook9
（100/4℃），折光率

1.5942（99.5℃）。不

溶于水，溶于氯仿、

二硫化碳、氢氟酸，

在乙醇、乙醚中的溶

解度为 3%。

高毒：皮下小鼠

LD50:298毫克/
公斤

皮肤接触:脱去污染的衣着，用肥

皂水和清水彻底冲洗皮肤。眼睛接

触:立即提起眼睑，用大量流动清

水或生理盐水彻底冲洗至少 15分
钟。就医。吸入:迅速脱离现场至

空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如

呼吸困难，给输氧。如呼吸停止，

立即进行人工呼吸。就医。食入:
饮足量温水，催吐。就医。



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

42

序

号
名称 理化性质 毒理性质 防护要求与急救措施

12 氢气

无色无味气体，不溶

于水，微溶于乙醇、

乙醚。熔点：-259.2℃，

沸点：-252.8℃，相对

密度（水=1）：0.07，
燃烧热：-241.0kJ/mol。
氢气是一种极易燃的

气体，在空气中的体

积分数为 4%~75%时

都能燃烧。

/

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜

处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，

给输氧。如呼吸停止，立即进行人

工呼吸。就医。

13 三氯

乙烯

性状 无色稳定、低佛

点重质油状液体，具

有类似氯仿的气味。

熔点-87.1℃；沸点

86.7℃；相对密度

1.456~1.462；折射率

1.4782；闪点 32.2℃；

溶解性与一般有机溶

剂混溶，微溶于水。

急性毒性：
LD502402mg/kg
(小鼠经口)；
LC5045292mg/
m3，4小时(小
鼠吸入)；

137752mg/m3，1
小时(大鼠吸

入)；人吸入

6.89g/m3×6分
钟，粘膜刺激；

人吸入
5.38g/m3×120
分钟，视力减

退；

呼吸系统防护：可能接触其蒸气

时，应该佩戴自吸过滤式防毒面具

(半面罩)。紧急事态抢救或撤离时，

佩戴循环式氧气呼吸器。

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。

身体防护：穿防毒物渗透工作服。

手防护：戴防化学品手套。

其它：工作现场禁止吸烟、进食和

饮水。工作毕，沐浴更衣。单独存

放被毒物污染的衣服。洗后备用。

注意个人清洁卫生。

14 DEZn

有毒的透明液体，具

有不愉快的气味。

密度：1.187 g/cm3

熔点（℃）：-28
沸点（ºC，760mmHg）：

118
沸点（ºC，30mmHg）：

27
溶解性：溶于大多数

有机溶剂，但与水或

质子酸性溶液发生剧

烈反应。

摄入、吸入或经

皮肤吸收后对

身体有害。对眼

睛、皮肤、粘膜

有强烈刺激作

用。吸入可引起

喉和支气管的

痉挛、炎症和水

肿，化学性肺

炎、肺水肿。

空气中浓度超标时，必须佩戴自吸

过滤式防毒面具（全面罩）。紧急

事态抢救或撤离时，应该佩戴空气

呼吸器。

眼睛防护：呼吸系统防护中已作防

护。

身体防护：穿防静电工作服。

手防护：戴橡胶手套。

其他防护：工作现场禁止吸烟、进

食和饮水。工作完毕，淋浴更衣。

保持良好的卫生习惯。

2.6 污染防治措施

江苏华兴激光科技有限公司污染物产生及治理措施情况见表

2.6-1。

表 2.6-1 江苏华兴激光科技有限公司污染物产生及治理措施情况一览表

类别 污染源 污染物 治理措施

废气 MOCVD外延炉
砷烷、磷烷、含尘

废气

MOCVD炉自带过滤器+
铜粉吸附装置

尾气集中



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

43

类别 污染源 污染物 治理措施

处理系统

+25m高排

气筒

酸洗工序、淀积工序

、刻蚀工序

硫酸雾、氟化物、

氯气、氯化氢等
铜粉吸附装置

有机清洗工序

丙酮、乙醇、异丙

醇、三氯乙烯、石

油醚、VOCs

集气罩+二级活性炭吸附装置+25m高排

气筒

无组织排放源

丙酮、乙醇、异丙

醇、三氯乙烯、

VOCs、硫酸雾、

氯化氢、氨、硫化

氢等

加强通风、提高捕集率等

GaAs 外延片工艺废

气

砷化氢、磷化氢、

粉尘、溴化氢、乙

醇、丙酮、硫酸雾

、氯化氢、氨

MOCVD产生的PH3、AsH3、粉尘等尾气

经密闭管道收集经内置“过滤棉+活性炭

吸附装置”+新增3套湿式喷淋装置处理

后，尾气经排气筒（004）排放。

酸洗废气和碱洗废气经集气罩收集引入

新增1套二级碱喷淋装置处理后，和

MOCVD尾气一起经排气筒（004）排放

。

有机清洗废气经现有1套活性炭吸附装置

处理后，经排气筒（002）高空排放。

废热经新增排气筒（005）排放。通过增

加车间通风、规范操作降低无组织废气

影响。

废水

生活污水、酸洗废水

、有机废水、初期雨

水、循环冷却水定期

排水、纯水制备浓水

pH、COD、BOD5

、SS、NH3-N、盐

分

化粪池、中和池、SBR工艺、污水管网

铺设

噪声 生产设备、环保设施 噪声 隔声、减振、消声

固废
生产、职工生活、危

险废物
/ 生活垃圾暂存设施、一般工业固废暂存

设施、危废暂存设施，地面防渗处理

2.6.1 废水

厂区按“清污分流、雨污分流”原则进行设计。清下水及雨水经

雨水管网收集排入市政雨水管网。

排水主要为生活污水和生产废水，经厂内污水处理站预处理达接

管标准后接管排入邳州中创污水处理有限公司集中处理，尾水处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准

后，通过专用管线导流至徐州市区域尾水导流工程。



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

44

厂区内废水分质收集处理：厂区生活污水经化粪池处理，酸性废

水经中和处理，有机废水经 SBR 工艺处理，处理后的各股废水与纯水

制备浓水和循环冷却系统定期排污水经最终调节池均质均量后，出水

水质达到邳州中创污水处理有限公司接管标准后，通过截污管网排入

中创污水处理有限公司处理。厂区内废水处理工艺流程见图 2.6-1。

邳州中创污水处理有限公司位于邳州经济开发区 4 号路东、林子

消防站北、250 省道南侧，采用“水解酸化-A/O-反硝化滤池-二氧化

氯消毒”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准。待二期工程运行后，5000m
3
/d 污水

处理厂尾水可回用于国能邳州生物质发电有限公司循环水补充水及

厂区绿化、滤袋清洗等，剩余的 15000m
3
/d 尾水通过专用管线排入徐

州市区域尾水导流工程，排入东海。污水处理厂的工艺流程见图2.6-2。

图 2.6-1 厂区内污水处理工艺流程图



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

45

图 2.6-2 邳州中创污水处理有限公司污水处理工艺流程图

2.6.2 废气

公司排放的废气主要来自生产过程中的工艺废气、有机废液回

收时的不凝气、储罐的大小呼吸废气以及污水处理站产生的废气。

2.6.2.1 有组织废气

①MOCVD 未反应的砷烷、磷烷及含尘废气污染防治措施

每套 MOCVD 炉自带过滤器（过滤棉装置和活性炭装置）。外延炉

废气通过炉内管道收集，收集后的废气首先经设备自带的过滤棉装置

+活性炭装置处理，处理后的尾气通过单独配置的湿式喷淋装置处理

后，经排气筒排空。

②酸性废气和氨气污染防治措施

酸性废气主要来自基片酸洗、测试用酸液、MOCVD 内置石英件清

洗环节各种酸性物质使用过程中挥发产生的酸雾，主要有硫酸雾、氯

化氢等。氨气主要为 MOVCD 内置过滤器采用氨水清洗过程挥发产生。

酸洗工序产生的硫酸雾、氯化氢和氨气经各自集气罩收集，由引

风机经管道引入中央管道，接入二级碱喷淋装置处理，处理后的尾气



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

46

经 25m 高排气筒排放。

③有机废气污染防治措施

有机废气主要来自于有机溶剂清洗，有机废气采用通风柜收集，

收集后的有机废气通入现有的 1套活性炭吸附装置进行吸附处理，处

理后经 25m 高排气筒排放。

废气收集和处理工艺流程图见图 2.6-3。

图 2.6-3 废气收集和处理工艺流程图

2.6.2.2 无组织废气

厂区无组织废气主要是未被捕集的有机废气、酸性废气，以及废

水处理站产生的少量硫化氢和氨气。无组织排放减排措施主要有：

①保持生产车间和操作间(室)的密闭，提高废气捕集率，将废气

收集集中处理；

②对于酸洗、有机溶剂清洗废气散发面较大的工段，利用废气捕

集系统，加大排风量和捕集面积，减少废气的无组织排放；

③加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减

少生产、控制、输送等过程中的废气散发；

④生产车间为超洁净室，全封闭式操作，易挥发有机、无机废气



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

47

分别抽取到各废气净化系统中进行处理，再通过排气筒排放。废气处

理系统划分合理，覆盖面足够大，可尽量消除工艺废气在使用过程中

的无组织排放源；

⑤集气设施、管道、阀门材料根据输送介质的温度和性质确定，

所选材料的类型和规格符合相关设计规范和产品技术要求。

⑥输送动力风机符合国家和行业相应产品保准，满足所处理介质

的要求。

⑦厂区绿化，同时确保厂区 SBR 工艺正常稳定运行，减少无组织

氨、硫化氢的无组织排放。

2.6.3 固（液）体废物

本项目涉及的固废有生活垃圾、一般固废和危废，应分别分类收

集、储存，具体方案如下。

（1）生活垃圾：

生活垃圾按照环卫要求，在办公区等生活场所设置移动式垃圾桶，

并由厂内清洁工人定期清理到厂区生活垃圾堆场，并由城市环卫部门

定期清运。

（2）一般固废

本项目一般固废主要为不合格基片、不合格外延片。产生的不合

格基片、不合格外延片有专人负责收集，妥善暂存于岗位现场，收集

综合利用。

一般固废临时贮存区满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》(GB18599-2020)Ⅱ类场标准相关要求建设，地面基础及内



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

48

墙使用防水混凝土，地面做防滑处理。

（3）危险废物：

厂区现有危废暂存区 80m
2
，位于危化品库西侧，内设 40m

2
液态危

废间和 40m
2
固态危废间。危废暂存间四周设置隔水围堰，围堰底部用

15-20cm 水泥浇底，四周壁用砖砌再用水泥硬化防渗，并涂环氧树脂

防腐防渗；危废储存容器材质满足相应强度、防渗、防腐要求。需要

暂存的危废主要为有机清洗废液，废酸液，废活性炭（吸附有机废气），

废活性炭，废过滤棉，喷淋废液，废碱液，过期的废化学品，废化学

品包装玻璃瓶，沾染含砷的废手套、废刀片、废钢丝球等，废机油，

一般暂存周期不超过 1 个月，液态危废最大暂存量不超过 8t/a，固

态危废最大暂存量不超过 0.6t/a。

危险废物委托徐州雅居乐环保科技有限公司处置。

2.7 历史土壤和地下水环境监测信息

公司 2022 年进行年度土壤和地下水检测，检测结果见表 2.7-1、

表 2.7-2。仅统计检出指标项，其余未检出项目详见报告附件。



江苏华兴激光科技有限公司土壤污染隐患排查报告

49

表 2.7-1 公司年度土壤检测情况统计

检测

项目
单位

检测结果

H2022
099-S
1-1

H2022
099-S
1-2

H2022
099-S
1-3

H2022
099-S
1-4

H2022
099-S
2-1

H2022
099-S
2-2

H2022
099-S
2-3

H2022
099-S
2-4

H2022
099-S